[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Colégio Leonardo da Vinci.

EMENTA: Credencia o Colégio Leonardo da Vinci, nesta Capital, e autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2003.

RELATOR(A): Pe. Manoel Lemos de Amorim

SPU Nº 99194441-0

PARECER Nº 0548 /2001

APROVADO EM:  10.10.2001

I - RELATÓRIO

O Colégio Leonardo da Vinci, por sua diretora Angélica Maria de Barros Verino, apresenta a este Conselho de Educação através do processo                       Nº 99194441-0, o pedido de solicitação de credenciamento e de autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental.

O Colégio Leonardo da Vinci pertence à rede particular de ensino.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O pedido apresenta a documentação necessária que é a seguinte:

· Requerimento da diretora Angélica Maria de Barros Verino;

· Certidão de Registro Civil de Pessoas Jurídicas;

· Contrato de Comodato;

· Estatuto da Associação Mantenedora do Colégio Leonardo da Vinci;

· Planta baixa da escola com as especificações, tanto para o funcionamento da educação infantil como para o ensino fundamental;

· Fotografias das principais dependências;

· Laudo técnico de inspeção ambiental;

· Atestado de segurança;

· Relação do corpo técnico e docente;

· Comprovante de habilitação do diretor, secretário e professores;

· Regimento interno da escola;

Cont. Parecer Nº 0548 /2001

· Ata da reunião da congregação dos professores para apreciação do regimento;

· Calendário Escolar;

· Declaração  do CREDE;

· Comprovantes de entrega dos censos escolares 99 e 2000;

· CNPJ;

· Proposta para o curso de educação infantil;

· Fotografias das dependências do Colégio e áreas livres para recreação;

· Relatório de verificação prévia feita após visita no local pelos técnicos deste Conselho de Educação.

A documentação apresentada atende às exigências da Lei Nº 9.394, de 20.12.96 e da Resolução Nº 361/2000, deste Conselho.

III - VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, o voto é pelo credenciamento do Colégio Leonardo da Vinci, nesta Capital, e pela autorização dos cursos de educação infantil e de ensino fundamental pelo prazo de 4 anos, ou seja, até 31.12.2003.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução Nº 340/95, deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 10 de outubro de 2001.

Pe. Manoel Lemos de Amorim                                    PARECER      Nº     0548 /2001

Relator

          SPU                Nº    99194441-0

          APROVADO  EM:    10.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              __________________________

Presidente da Câmara em exercício

   Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                    Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador: Neto                                                                                            2/2
Revisora:   Regina